

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 31.

roverksstadga, i nåder anbefalla en sådan anordning af undervisningen inom elementarläroverken, att lärjunge, hvilkens målsman så önskar, må kunna begagna undervisningen i latinska språket, utan nödtvång att på samma gång låta sig undervisas i det grekiska; samt att han under de lärotimmar, då sådan befrielse eger rum, må få begagna tiden på sätt rektor, med billigt afseende på målsmans önskan, finner för lärjungen lämpligt, utom eller inom skolan, i sednare fallet utan att skolan därför må anses skyldig att ändra sin läsordning eller påkalla förökad lärarekraft.

Riksdagen framhårdar etc.

Stockholm den 29 April 1868.

N:o 31.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 29 April 1868.
— — — — Andra Kammaren den 29 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga Proposition, angående upplåtelse till Stockholms stad af vissa delar utaf Kronans tomter N:is 2 och 3 å Riddarholmen.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:c 62).

S. A. K.

Uti nådig Proposition af den 10 sistlidne Januari har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att de delar af Kronans tomter N:is 2 och 3 å Riddarholmen, hvilka å en af vice Stadsingeniören R. Brodin uppgjord samt Riksdagen tillställd planritning finnas utmärkta inom bokstäfverna c, d, e, k, g, f, a, b, c och tillsammans innehålla 8,393 qvadratfot, må, derest derå uppförda byggnader kunde und-

varas, under de vilkor Riksdagen funne skäligt bestämma, varda öfverlåtna till Stockholms stad, för att till hamn- och upplagsplats på föreslaget sätt användas.

Uti häröfver infordradt utlåtande hafva Fullmäktige i Riksgälds-kontoret, under hvars vård och inseende ifrågavarande fasta egendomar äro ställda, upplyst, att de byggnader, som finnas uppförda på berörda tomtdelar, för närvarande hufvudsakligen begagnas till upplags- och förvaringsrum för den till eldning inom riksdagshuset samt dervarande värmnings- och luftvexlingsapparater erforderliga ved och till uppställande och förvarande af de tryckta riksdagshandlingarne m. m. äfvensom till bostäder för den vid riksdagshuset anställde husdräng och tvänne vaktbetjenter, samt att några andra till begagnande för vedupplaget och det stora förrådet af riksdagshandlingar användbara lokaler icke finnas att tillgå uti de å sagda tomter varande hus; och hafva Fullmäktige, oaktadt för samma ändamål erforderliga lokaler måste i stället anskaffas, med afseende å behovet af utsträckning utaf hamnplatsen på Riddarholmen, tillstyrkt, att de härför erforderliga mindre delar utaf de till riksdagshuset hörande tomter må dertill af Riksdagen kostnadsfritt upplåtas. Då likväl en så betydlig del af dessa tomter, som nu till åstadkommande af en utvidgad hamn- och upplagsplats af Eders Kongl. Maj:t föreslagits, icke syntes för sådant ändamål behöfva upplåtas, och då, genom en så anseelig inskränkning af utrymmet på sagda tomter som hela den uppgifna arealens afstående åt staden komme att medföra, dessa tomter skulle blifva otillräckliga för de nya byggnader, hvilka efter upplåtelsen måste i de nuvarande husens ställe uppföras, samt gårdsplatserna mellan byggnaderna komme att alltför mycket inskränkas, hafva Fullmäktige låtit på den af Stadsingeniören Brodin uppgjorda planritning med röd färg utmärka hvad utaf oftanämnda tomtdelar, enligt Fullmäktiges åsigt, icke utan olägenhet kunde från egendomen afskiljas och till hufvudstaden upplåtas; dock skulle, oaktadt den sålunda föreslagna inskränkningen, den nya hamn- och upplagsplatsen ändock komma att erhålla en bredd af 40 å 46 fot, hvilken bredd borde utan svårighet, om sådant blefve nödvändigt, kunna ökas, när kaj nedanför densamma komme att anläggas.

Med afseende å de förändrade anordningar och byggnader, som, i händelse den begärda tomtupplåtelsen bifölles, komme att blifva erforderliga, hafva Fullmäktige låtit upprätta och till Riksdagen öfverlemna ritningar och kostnadsförslag å de byggnadsarbeten, hvilka i sådant fall behöfva utföras på den nedanför Riksdagens hus belägna del af dertill hörande tomter; hvarjemte Fullmäktige hemställt att, som vid utstakning på marken af den nya byggnadens plats denna, enligt hvad på grund af ritningen synes antagligt, komme att till någon ringa del ligga på den för närvarande Stockholms stad tillhöriga grund, vid ifrågavarande upplåtelses medgifvande måtte förklaras, att staden skall åt Staten afstå den sålunda för denna byggnad möjligen erforderliga grund.

I afseende på bestämmandet af den tidpunkt, då oftaberörda upplåtelse borde ega rum, hafva Fullmäktige föreslagit, att öfverlåtelsen må ske, så snart den nya byggnad, som derinvid skall uppföras, blifvit färdig.

Med afseende ej mindre å det obestriddiga behofvet att, då sammanbindningsbanan genom Stockholm snart nalkas sin fullbordan, bereda utvidgning af hamnutrymmet å Riddarholmen samt att på ett ändamålsenligt sätt ordna de utanför Riksdagens hus belägna strandplatser, än ock å hvad Fullmäktige upplyst i fråga om de byggnader, som för detta ändamåls vinnande måste borttagas, och hvaraf framgår, att dessa byggnader, hvilka befinnas i ett förfallett skick och äro otillräckliga för de ändamål, hvartill de begagnas, till en del äro belägna utom den till riksdagshuset hörande tomt, hvadan någon godtgörelse för desammas borttagande icke kan ifrågasättas, har Riksdagen, i öfverensstämmelse med hvad Fullmäktige i Riksgälds-kontoret föreslagit, beslutat, att de delar af tomterna N:is 2 och 3 å Riddarholmen, hvilka äro belägna utanför den linie, som å vice Stadsingeniören Brodins planritning är utmärkt med bokstäfverna s, t, u, v, må till Stockholms stad upplåtas för att till hamn- och upplagsplats användas, under vilkor:

a) att Stockholms stad skall till Staten afstå den staden tillhöriga obetydliga jordrymd, som, enligt nyssnämnda planritning, är belägen mellan punkterna e och y;

b) att öfverlemnandet till Stockholms stad af de tomtedelar, hvilka skola till staden upplåtas, icke må ega rum förr än omkring två år härefter, å den tid Fullmäktige i Riksgälds-kontoret ega bestämma;

c) att den jordrymd, som till staden upplåtes, skall af staden användas till hamnplats och på stadens bekostnad beläggas med sten eller annat tjenligt gatulägningsämne, samt

d) att platsens framtida renhållning och belysning skall af staden bekostas.

Den Riksdagen tillställda planritning återställes i underdånighet och Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 29 April 1868.
